
Andreja Pumpura Rīgas 11.pamatskola 

VĒCAKIEM PAR B ĒRNA GATAV ĪBU SKOLAI 

 

Vai bērns un vecāki ir gatavi uzsākt skolas gaitas, lai gan topošais pirmklasnieks nav sasniedzis 

atbilstošu vecumu? 

 

Pienāk brīdis, kad vecāki sāk domāt par bērna skolas gaitu uzsākšanu. Šajā brīdī 

ļoti svarīgi saprast, kā pieņemtais lēmums ietekmēs bērna turpmāko likteni. Ne velti 

valstī Vispārējas izglītības likumā noteikts, ka bērni skolu uzsāk 7 gadu vecumā, jo 

mācību saturs, mācīšanas metodes un mācību dienas garums piemērots 7 gadu vecam 

bērnam. Tas nozīmē, ka ir ļoti maz tādu bērnu, kas šo slodzi ir spējīgi izturēt agrāk par 

šo vecumu. Bērni pirmsskolas vecumā attīstās dažādi: cits ātrāk, cits lēnāk. Bērnu 

fizisko un emocionālo noturību nosaka temperaments, horoskopa zīme, veselības 

stāvoklis, iedzimtās īpatnības un daudzi citi faktori. 

Visbiežāk bērni uzsāk mācības līdz 7 gadu vecumam vecāku neinformētības dēļ. 

Praksē novērots, ka bērni, kuri uzsāk skolas gaitas līdz 7 gadu vecumam, biežāk 

saskaras ar mācību, uzvedības, attieksmes un motivācijas grūtībām. Vecākiem ir 

jāsaprot, ka viņi ir atbildīgi par sava bērna nākotni,  ka nepareizi izdarīta izvēle var liegt 

bērnam pilnvērtīgi izmantot savas dabas dotās spējas tikai tādēļ, ka tika izvēlēta viņa 

vecumam neatbilstoša mācību slodze. 

Vecākiem būs jāuzņemas papildus līdzdalība bērna mācību gaitās, gan morāli, 

gan emocionāli, jo bērns ir tik vecs, cik daba viņam ir iedevusi, un grūtības izpaužas ne 

pirmā, pat ne otrā, ne trešā klasē, bet gan vissarežģītākajā posmā – pusaudžu gados. 

Šajā brīdī bērnam notiek krass lūzums, un sekas būs psiholoģiski traumējošas, kas 

izpaudīsies konfliktos ar vecākiem, konfliktos ar pedagogiem, nesekmībā, skolas 

kavēšanā utt. Tādēļ, lai palīdzētu Jums pieņemt pareizo lēmumu, piedāvājam 

ieteikumus, kuros ir vērts ieklausīties. 

 

      


